
حدود یک میلیون اثر و شیء تاریخی در مخازن بنیاد 
مستضعفان و جانبازان وجود دارد که به گفته مسئولان 
موزه داری این بنیاد، شناسنامه تمام این اشیا  و اینکه 
این آثار از کدام خانه و فرد در زمان انقلاب مصادره و به 
مخزن بنیاد مستضعفان و جانبازان رفته است، وجود 
دارد. بسیاری از آثار تاریخی موجود در مخزن بنیاد 
مســتضعفان و جانبازان ارزشمند و نفیس هستند 
و این بنیاد توانسته اســت پس از انقلاب اسلامی 
ایران تاکنون تنها 10درصد این آثار را در موزه های 
متعلق به خود به نمایش بگذارد. زمانی ســازمان 
وقت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی از 
این موضوع گلایه داشت که چرا بنیاد مستضعفان 
و جانبازان گزارش آثار تاریخی در اختیار خود را به 
این سازمان ارائه نمی دهد؟ حالا اما این بنیاد تصمیم 
به گشودن موزه های جدید و به نمایش گذاشتن آثار 

نفیس خود گرفته است.
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باز شدن درهای مخزن های اشیای تاریخی
یک میلیون شیء تاریخی در مخازن بنیاد مستضعفان قرار دارد اما تنها 100هزار شیء از ثروت موزه ای این بنیاد به ویترین موزه ها راه یافته است

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار

تحقیق درباره اصالت آجرنبشته 
منسوب به امام رضاع

پس از انتشار خبر کشف دستخط امام رضا)ع( در مسجد جامع 
ســاوه و همچنین اقدام وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دســتی در برداشتن آجرنبشته این مســجد و انتقال آن 
به مــوزه ملی ایران با هــدف تامین امنیت آجرنبشــته و انجام 
بررسی های بیشتر، مصطفی پورعلی، مدیر دفتر ثبت آثار تاریخی 
در وزارت میراث فرهنگی و کارشناس میراث فرهنگی با انتشار 
یادداشتی در خبرگزاری مهر، اعلام کرد: »اگر حضور امام رضا)ع( 

در مسجد ساوه صحت داشته باشد، رویداد غریبی بوده است!«
او در یادداشت خود نوشت: »سنت حکاکی روی دیواره ها در سیره 
ائمه اطهار)ع(  مورد اشاره قرار نگرفته است، به ویژه انتساب این امر 
در باب بزرگان و ائمه اطهار)ع( جای شک و تردید دارد.« به نوشته 
پورعلی، »به یاد داشته باشیم؛ در بین برخی از منابع فقه سنتی، 
حتی نوشتن آیات روی دیواره مساجد دارای سؤال و بعضاً با اکراه 
مواجه بوده است، چه رسد به آنکه ائمه اطهار)ع( در صدر اسلام 

خود این امر را انجام داده باشند آن هم به قصد یادگاری!«
مدیر دفتر ثبت آثار تاریخی در یادداشت خود آورده است: اینکه 
گفته شود چون در متن حکاکی شده، لقب خاص و تشریفاتی برای 
حضرت رضا)ع( درنظر گرفته نشــده و این امر ناظر بر این باشد 
که خود حضرت متن را نوشته باشد، جای شک باقی می گذارد، 
چرا که در صدر اسلام عموما از به کارگیری القاب تشریفاتی پرهیز 
می شده است.« به نوشته این کارشناس میراث فرهنگی »تأمل 
در متن مقتل ابی مخنف، مربوط به عاشــورا از قرن دوم، حاکی 
از آن است که به هیچ عنوان از القاب خاص برای امام حسین)ع( 

استفاده نشده است.«
پورعلی ادامه داد: »البته این امر می تواند مصداق داشته باشد که 
فردی این عبارت را حکاکی کرده باشد. صیغه »حضر« در عبارت 
»حضر علی بن موسی« می تواند ناظر بر سوم شخص باشد؛ یعنی 
کسی روایت حضور امام را در مسجد بیان کرده باشد. البته باید 
توجه کرد که به دلیل اهمیت جریان سفر حضرت رضا)ع( به مرو، 
حتی قدمگاه های ایشان در طول تاریخ مورد احترام بوده است، لذا 
چنانچه حضور ایشان در مسجد ساوه صحت داشته باشد، رویداد 

غریبی بوده است!«
پیش از این، فاطمه داوری، مدیــر اداره کل حفظ و احیای بناها، 
بافت ها و محوطه های تاریخی با وجود آنکه مطلبی برای صحت 
این آجر نوشته بیان نکرده بود، گفت: پیرو گمانه زنی ها و احتمالات 
مطرح شــده و اطلاق تاریخ احتمالی آن به ســال ۲01 هجری، 
بررسی های اولیه توسط کارشناسان پژوهشگاه میراث فرهنگی 

در محل انجام شد.

کوتاه تر  از گزارش عدد خبر

خبر

دیداردر  کویت  برای مقابله با گرد و غبار
سفیر جمهوری اسلامی ایران در کویت ضمن دیدار و گفت وگو 
با دبیرکل اجرایی سازمان منطقه ای حفظ محیط زیست دریایی، 
دعوت نامه شــرکت در کنفرانس بین المللی مقابله با توفان های 

گردوغبار را به وی تقدیم کرد.
به گزارش ایسنا، »جاسم محمد البشــاره« در این دیدار ضمن 
خیرمقدم به ســفیر جمهوری اســلامی ایران در کویت گفت: 
خلیج فارس ثروتی برای همه کشورهای منطقه است و برای حفظ 
محیط زیست آن باید همگی تشریک مساعی نموده و تلاش کنیم.

البشــاره ضمــن قدردانــی از تلاش های جمهوری اســلامی 
ایــران در مبارزه بــا آلاینده هــای زیســت محیطی به ویژه در 
آب های خلیج فارس، از تدوین برنامه راهبردی 5ســاله با حضور 
هیأتی از کشورمان در هفته پایانی ماه سپتامبر آینده در کویت 
خبر داد. محمد توتونچی نیز در این دیدار گفت: پدیده ریزگردها 
به معضلی دست وپاگیر برای همه کشورهای منطقه تبدیل شده و 
کنترل کانون و منبع آن به برنامه ای منسجم و علمی نیاز دارد که 

قرار است در کنفرانس آینده تهران مطرح شود.

حریــم  در  غیرمجــاز  ساخت وســاز 
قنــات قصبــه گنابــاد کــه در فهرســت 
ثبــت  بــه  یونســکو  میراث جهانــی 
به گفتــه  شــد.  شناســایی  رســیده، 
حمیدرضا محمــودی قــوژدی، رئیــس 
اداره میراث فرهنگی گناباد، بیشــترین 
ساخت وساز غیرمجاز در محدوده پایاب 
قنات اســت و ۶۲ پــاک مغایر بــا حریم 

قنات قصبه نیز مشخص شده است.

100
مورد  

تورهای گردشــگری و ورزشــی غیرمجاز 
در ماســال گیــان دســتگیر شــدند و 
مجتمــع اقامتــی آنهــا نیــز پلمــب شــد. 
آنطــور کــه ســرهنگ مرتضــی تــرازی، 
فرمانــده انتظامــی ماســال اعــام کرده 
اســت، دســتگیری ایــن افــراد به دلیــل 
رصد فعالیت آنها در اینستاگرام و اقدام 
به تبلیغ و انتشار فراخوان برای برگزاری 
تورهای گردشگری و ورزشی غیرمجاز و 
مختلط و تهیه محل اسکان بوده است.

2
لیدر  

زیستگاه لک لک ها و 2میراث ناملموس کردستان ثبت ملی شدند
گان فرزامی، معاون میراث فرهنگی استان کردستان: فهرســت آثار تاریخی واجد ارزش ثبت آماده شده که در 
جلسه شورای ثبت آثار ملی ارائه می شوند. همچنین آثار ناملموس »میکد«، »قرآن خواندن« و »زیستگاه لک لک ها 

در روستای دره  تفی« به عنوان اثر طبیعی در ۲هفته گذشته به نام استان کردستان ثبت ملی شدند.

محوطه سازی  و اجرای سنگفرش بافت تاریخی روستای ابر
مرتضی نظری، رئیس اداره میراث فرهنگی شهرستان شاهرود: به منظور توسعه زیرساخت های گردشگری، 
عملیات اجرایی سنگفرش و محوطه سازی قسمتی از بافت روستای هدف گردشگری ابر آغاز شده است و برای 

نخستین بار از اعتبارات زیرساخت شهرستان، قسمتی از بافت روستای ابر سنگفرش و ساماندهی می شود.

مسئولان موزه داری بنیاد مستضعفان و جانبازان به همشهری خبر داده اند 
که حدود 100هزار شــیء تاریخی دارای کد موزه ای در موزه های بنیاد 
وجود دارد و نزدیک به یک میلیون قطعه شــیء تاریخی در مخازن این 
بنیاد قرار دارد. حتی در یک مورد، کمپانی مرسدس بنز حاضر به پرداخت 
چک سفید امضا  برای خریداری یک مرسدس تاریخی منحصر به فرد در 
جهان به بنیاد مستضعفان بود اما این بنیاد چک مرسدس بنز را نپذیرفت. 
آلمان تنها ۲تابلو از هیتلر در اختیار دارد اما مسئولان بنیاد مستضعفان به 
همشهری گفته اند که این بنیاد 3 تا 4 تابلوی نقاشی به امضای آدولف هیتلر 
دارد و ســفارت آلمان در تهران از این بنیاد خواسته است در نمایشگاهی 
مشترک در سفارت آن کشور در تهران، تابلوهای هیتلر در آلمان و ایران به 
نمایش گذاشته شوند که این پیشنهاد نیز برای حفظ امنیت تابلوهای در 
اختیار ایران از هیتلر، پذیرفته نشده است. جدای از حدود 300هزار تمبر 
تاریخی و ارزشمند موجود در مخازن بنیاد، نمونه های کمیاب جواهرات از 
برندهای معروف و میناسازی برتر فرانسه و روسیه به علاوه نقاشی های دالی 

و پیکاسو، در مخازن و موزه های بنیاد مستضعفان وجود دارد.

محسن قانونی، مدیر توســعه گروه موزه های دفینه بنیاد مستضعفان: 
موزه داری بنیاد مستضعفان و جانبازان را باید به قبل و بعد از حضور رئیس 
جدیدتقسیم کرد. او نقش کلیدی در توســعه مفهوم موزه و موزه داری 
داشت و به صورت تخصصی از موزه داری حمایت و تصمیم به راه اندازی 
موزه های جدید در شــهرهای مختلف برای آشــنایی مردم با مفاهیم 
میراث فرهنگی، موزه داری و موزه گردی دارد. بنابراین 50هزار مترمربع 
به سرانه موزه داری کشور افزوده شد و 10هزار شیء نیز در معرض دید 
عموم قرار گرفت. تصمیم مدیریت جدید بر افزایش صددرصدی مساحت 
فضای موزه ای و نمایش آثار مخازن ظرف 3ســال است که حجم آثار به 
نمایش درآمده نیز ۲برابر خواهد شد. بنیاد مستضعفان 13موزه فعال در 
شهرهای تهران، رامســر، یزد و اصفهان دارد. اکنون نیز قرار است موزه 
تاروپود به عنوان گنجینه دست بافته های ایران در شهر یزد و موزه هایی 
در تبریز و بیرجند و شیراز راه اندازی شود. گلچینی از آثار نفیس موجود 
در مخازن برای جانمایی در موزه های جدید درنظر گرفته شده تا گامی 

جهت تکمیل نهضت موزه سازی کشور برداشته شود.

براساس اطلاع همشهری، سیدپرویز فتاح، 
رئیس بنیــاد جانبازان و مســتضعفان 
تصمیم دارد با آغاز نهضت موزه ســازی  
5موزه جدید به 13موزه فعال این بنیاد، 
افزوده  شود.قرار است باغ جهانی اکبریه 
بیرجند به بنیاد مستضعفان تحویل شود.

ســاختمان های بزرگ در یزد، شــیراز 
و تبریــز و همچنیــن مجموعــه قدیم 
هتل رامســر در مازندران نیــز به بنیاد 
مستضعفان واگذار می شود تا جانمایی 
برای راه اندازی موزه هــای جدید انجام 

شود.

نهضت موزه سازی و افزایش سرانه موزه داری در کشور  از نقاشی های هیتلر تا تنها مرسدس موجود در جهان
راه اندازی 5 موزه 

جدید در کشور


